Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021021900103

103

Nº 33, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO Nº 3/2021

A Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ, autarquia sob regime
especial vinculada ao Ministério da Infraestrutura - MINFRA, instituída com base na Lei nº
10.233, de 2001, com sede e foro em Brasília/DF, em conformidade com o art. 10 da Lei
nº 12.815, de 2013, e consoante as políticas e diretrizes para o desenvolvimento do setor
portuário nacional, em vista do requerimento protocolizado no Processo nº
50300.013717/2020-67, cujos parâmetros estão descritos no Anexo I, torna público que
receberá, no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste extrato no Diário
Oficial da União - DOU, pedidos de autorização para construção e exploração de instalação
portuária na região geográfica do município de Cáceres/MT.

O requerimento que ensejou a abertura do presente anúncio bem como seu
instrumento convocatório encontram-se disponíveis no sítio eletrônico desta Agência:
http://portal.antaq.gov.br, podendo também ser obtidos em sua Secretaria Geral - SGE,
situada no SEPN 514, Conjunto "E", Edifício ANTAQ, Asa Norte - Brasília/DF.

EDUARDO NERY MACHADO FILHO
Diretor-Geral

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
COMISSÕES DE OUTORGA

COMUNICADO RELEVANTE Nº 4, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

Edital nº 01/2020
A Comissão de Outorga, constituída pela Portaria nº 639, de 15 de dezembro

de 2020, para subconcessão da malha ferroviária situada entre os municípios de Ilhéus/BA
e Caetité/BA da Ferrovia de Integração Oeste-Leste - EF-334 (Fiol), torna público que foi
disponibilizado no portal da ANTT, www.antt.gov.br, o Projeto Executivo e o link da
Inventariança, referentes à FIOL I, como parte dos estudos de viabilidade técnica, sem
qualquer vinculação direta entre as informações ora disponibilizadas e as efetivas
condições da concorrência.

RENAN ESSUCY GOMES BRANDÃO
Presidente da Comissão de Outorga

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Primeiro Termo Aditivo Referente Ao Termo de Cessão de Uso nº 1/2020/ANTT.
Referência: Processo n° 50500.369092/2019-03; Partes: Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT e a Secretaria Estadual de Infraestrutura - SEINF; Objeto: Cessão não
onerosa de uso de sala administrativa localizada no Terminal Rodoviário de Boa Vista/RR.
Data da Assinatura: 10/02/2021; VIGÊNCIA: A partir de 10/02/2021, findando em 09/02/2023;
Signatários: Claudia Fatima da Fonseca Alves - Superintendente de Gestão Administrativa
Substituta da ANTT e Edilson Damião Lima - Secretário de Estado de Infraestrutura - SEINF.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2021 - UASG 393003 - DNIT

Número do Contrato: 615/2009.
Nº Processo: 50600.010640/2009-83.
Concorrência. Nº 83/2009. Contratante: DEPART.NAC.INFRA ESTRUTURA TRANS P O R T ES . .
Contratado: 08.323.347/0001-87 - CONSTRUTORA A GASPAR S/A. Objeto: Decréscimo de
valor contratual a preços iniciais ao contrato tt-615/19-00, no valor de -r$ 364.082,46,
decorrente do 4º relatório de revisão de projeto em fase de obras. Os prazos de execução
dos serviços e contratual com términos previstos para 01/03/2021 e 31/05/2021,
respectivamente, terão seus términos de execução para 29/06/2021 e contratual para
27/09/2021.. Vigência: 31/05/2021 a 27/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
16.577.532,87. Data de Assinatura: 12/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/02/2021).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
04/02/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para eventual
modernização do parque de ativos de Tecnologia da Informação do DNIT por meio da
aquisição de Switches de rede para implantação nas diversas Unidades e datacenter;
Biblioteca robotizada para fitas de backup compatível com LTO-6 e LTO-5; e Solução de
Armazenamento de Alto Desempenho (Storage All Flash). Total de Itens Licitados: 00011
Novo Edital: 19/02/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: San Q. 03
Bloco "a" - Mezanino - Cgcl Asa Norte - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
19/02/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/03/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROSANGELA BEZERRA DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 18/02/2021) 393003-39252-2021NE800661

AVISO DE REVOGAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 287/2020-00 - UASG 393003

Com base na documentação acostada nos autos do processo n.º
50600.000990/2020-47, referente ao RDC n.º 0266/2020-00, REVOGO o Aviso de Homologação e
Adjudicação - Lote 5, publicado no Diário Oficial da União de 10/12/2020, Seção 3, página 122.

FERNANDA GIMENEZ MACHADO FAÉ
Diretora de Administração e Finanças

Substituta

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIDADE GESTORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT,
inscrito no CNPJ/MF sob o n° 04.892.707/0001-00, representado pelo Diretor de
Infraestrutura Rodoviária - Substituto, Sr. Lucas Alberto Vissotto Júnior, conforme
delegação de competência constante na Portaria nº 7.211, de 14/12/2020 (SEI nº 7187244)
e com base na Portaria nº 2.300 de 20 de abril de 2020, publicado no DOU 76, Seção 2,
de 22 de abril de 2020. ENTE FEDERADO BENEFICIADO: Estado de Pernambuco, inscrito no
CNPJ/MF sob o no 10.571.982/0001-25, representado por seu Governador, Sr. Paulo
Henrique Saraiva Câmara. INTERVENIENTE: Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hídricos,
CNPJ/MF nº. 01.171.481/0001-60, representada por sua Secretária de Estado, Sra.
Fernandha Batista Lafayette. INTERVENIENTE-EXECUTOR: Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Pernambuco - DER/PE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
11.554.474/0001-00, representado por seu Diretor-Presidente, Sr. Maurício Canuto

Mendes. INSTRUMENTO: Termo de Compromisso TC - 266/2007. ESPÉCIE: 10º Termo
Aditivo. OBJETO: Rerratificação e Prorrogação de Prazo para execução de Obras de
Restauração e Adequação de Capacidade e Duplicação da Rodovia BR-104/PE. GESTOR: Sr.
Lucas Alberto Vissotto Júnior, Diretor de Infraestrutura Rodoviária-Substituto. PRAZO:
Prorrogado por 243 dias consecutivos, passando seu término de 31/12/2020 para
31/08/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Na Lei nº. 11.578, de 26 de novembro de 2007, Inciso
I, § 1º do art. 57 da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações no que couber
e dispositivos legais aplicáveis à transferência obrigatória e Relato nº. 296/2020, o qual foi
incluído na Ata da 52ª Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada de 2020, realizada em 30
de dezembro de 2020. EFICÁCIA: Este Termo terá eficácia a partir da publicação, em
extrato, no DOU. PROCESSO Nº: 50600.010576/2007-79. DATA DA ASSINATURA:
30/12/2020.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 7/2021

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - EXTRATO
DE EDITAL DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO N.º 007/2021 -
Com base nas competências elencadas no art. 21 e fulcro no 281 da Lei 9.503/97 - CTB, e
ainda, conforme art. 13 da Resolução CONTRAN 619/2016, NOTIFICA as pessoas físicas ou
jurídicas, proprietárias de veículos autuados ou responsáveis pelo cometimento da infração
de trânsito, concedendo o prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir do primeiro dia útil
subsequente à publicação deste Edital, para, conforme o caso, apresentar
Condutor/Responsável pela infração ou Defesa da Autuação nos termos das Resoluções
CONTRAN Nº 299/2008, 547/2015 e 619/2016. A Defesa da Autuação deverá ser dirigida à
Autoridade de Trânsito do DNIT, contendo no mínimo: requerimento com as razões,
datado e assinado; cópia deste Edital, da Notificação, do Auto de Infração ou documento
contendo a placa do veículo e número do Auto de Infração; provas admitidas em direito;
cópia do CRLV e documento de identificação do requerente que comprove sua assinatura;
procuração, quando for o caso; sendo pessoa jurídica, ato constitutivo e documento que
comprove a representação. Para identificação de Condutor/Responsável o formulário
disponibilizado no Portal de Multas deverá ser devidamente preenchido, assinado e
acompanhado de cópia legível dos documentos exigidos, de acordo com a modalidade da
infração. Ao proprietário cabe a responsabilidade nas esferas penal, cível e administrativa,
pela veracidade das informações e dos documentos fornecidos. A Defesa da Autuação ou
Identificação de Condutor/Responsável deverá ser apresentada via internet no Portal de
Multas de Trânsito (https://gov.br/dnit/multas) ou enviada pelos Correios para SAN QD. 03,
Lote "A" Edifício Núcleo dos Transportes - Coordenação de Multas e Educação para o
Trânsito, Brasília/DF, CEP 70.040-902. Não serão conhecidas Defesas da Autuação e/ou
Indicações de Condutor/Responsável apresentados fora do prazo, sem comprovação de
legitimidade, sem assinatura ou em inconformidade com a legislação. A lista completa das
autuações e demais informações da infração poderão ser obtidas no Portal de Multas ou
canais de comunicação do DNIT. Total de autuações publicadas neste Edital: 154.664 (cento
e cinquenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e quatro).

JULIO CESAR DONELLI PELLIZZON
Autoridade de Trânsito

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2020 - UASG 393027 - SUP.REG. BA - DNIT

Número do Contrato: 200/2014.
Nº Processo: 50605.000190/2014-38.
Regime Diferenciado de Contratação. Nº 613/2013. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO BA - DNIT. Contratado: 33.104.175/0001-06 - ENGESUR CONSULTORIA E
ESTUDOS TECNICOS LTDA. Objeto: Décimo terceiro termo aditivo de prorrogação de
vigência - o presente termo prorroga a vigência do contrato por mais 120 dias
consecutivos, a partir de 22/02/2021 passando a vencer em 21/06/2021.. Vigência:
22/02/2021 a 21/06/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.650.000,00. Data de
Assinatura: 17/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 393027 - SUP.REG. BA - DNIT

Número do Contrato: 304/2020.
Nº Processo: 50011.000198/2019-99.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO BA - DNIT.
Contratado: 00.103.582/0001-31 - NOVA ENGEVIX ENGENHARIA E PROJETOS S.A.. Objeto:
Segundo termo aditivo de correção do valor do primeiro termo aditivo de aumento de
quantidade de produto do contrato. O contrato passa a ser de r$ 1.223.237,16 em
decorrência do acréscimo da parcela de r$ 103.324,77.. Vigência: 01/06/2020 a
01/06/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.223.237,16. Data de Assinatura:
18/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 393030
SUP.REG. MA - DNIT

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 50615.000282/2016-61.
Pregão. Nº 302/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MA -

DNIT. Contratado: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S.A.
Objeto: Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo e Aumento de Valor ao
Contrato nº UT-15.00014/2017, para execução dos serviços de manutenção
(conservação/recuperação) na BR-010/MA, subtrecho: do km 253,60 ao km
378,80; extensão: 125,10 km. Vigência: 17/04/2021 a 17/04/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 37.008.755,09. Data de Assinatura: 18/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
alan.dourado
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-19T02:52:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial